Correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 8a  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIAI20I9

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às onze horas, no

vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito

Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a Presidência de Floriano

Peixoto Vieira Neto,, para a realização da oitava Reunião Extraordinária deste

exercício. Presentes os Diretores Sérgio Neves Moraes, Heronides Eufrásio Filho,

Artur José Solon Neto, Alex do Nascimento, Juarez Pinheiro Coelho Júnior e Jovino

Francisco Filho. À luz do disposto no subitem 8.6.1. do Regimento Interno da Diretoria

Executiva, ainda esteve presente, Júlio Seixas Fabiano Soares, da Assessoria

Especial da Presidência dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão

passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos.

1. MATÉRIAS - 1.1. DIRETOR DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA

- 1.1.1. Indicação de membro para compor a Diretoria da Postal Saúde -

Relatório/DIGOV n° 020/2019. A Diretoria Executiva APROVA a destituição do Sr.

Ariovaldo Aparecido da Câmara do cargo de Diretor Presidente da Postal Saúde -

Caixa de Assistênciap Saúde dos Empregados dos Correios e a designação do Sr.

Marcos Antônio Tavares Martins, para responder interinamente pelo cargo de Diretor

Presidente cumulativdmente ao cargo de Diretor de Saúde e Administração da Rede
EXTRATO DA ATADA 8 REUNIAO EXTRAORDINARIA DA DIRETORIA ExEcuTIvN2019

Correios
Postal Saúde - Caixa de Assistência e Saúde dos Empregados dos Correios. O

sidente dos Correios esclarece ao colegiado que não haverá pagamento de

iuneração adicional ao dirigente em virtude da ocupação cumulativa do cargo.

CERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às

e horas e vinte minutos, da qual 	 "- 'Renata Rodrigues Ferreira,

•retária das reuniões dos órgãos Colegiados Estatutários, lavrei este extrato de

Renata Rodrigues Ferreira

Secretária das reuniões dos Órgãos Colegiados Estatutários

59 REuNIA0 EXTHAORDINARIA DA